maris exstet, medium ferme obtinet veteris orbis, cui Constantinus Magnus gloriam crucis Christi victor demonstravit.

Si nunquam igitur factum est, ut in celeberrimis Conventibus eucharisticis desideraretur qui Pontificis Maximi personam gereret, multo minus decet id fieri hoc anno in quem tam faustæ memoriæ incidit recordatio. Itaque visum est Nobis ad hoc munus te, dilecte Fili Noster, deligere, qui vel egregiis ornamentis animi et ingenii, vel gravissimis legationibus sancte nitideque gestis, vel etiam editis pietati fovendæ scriptionibus valde Nobis commendaris. Eo vel magis quod ea ipsa loca non ita pridem, missus item a Nobis, adivisti, ut sacerdotio Virginis Deiparæ simulacro quod Conspiciuæ colitur, auream coronam imponeres; ac meminimus, in mandato efficiendo, et quam cumulate Nobis satisfeceris, et quanta incolarum tibi studia conciliaris.

Quare ad Melitensem Conventum eucharisticum te mittimus, qui Nostro nomine ei præsideas, Legatumque Nostrum his te Litteris renuntiamus. Jam de prospero eventu rei, cum alacritas et sollertia eorum qui Conventui apparando præsent, tum fervor ac religio populi dubitare non sinit. Constat Melitenses,

ancien monde à qui Constantin le Grand a fait connaître la gloire de la croix du Christ.

S'il n'est jamais arrivé qu'on ait eu à regretter, dans les plus célèbres Congrès eucharistiques, l'absence de celui qui tenait la place du Souverain Pontife, il le faut encore moins cette année qui nous rappelle le souvenir d'une si heureuse date. C'est pourquoi, Notre cher Fils, nous avons jugé à propos de vous confier cette charge, vous que recommandaient si fortement à Notre choix soit les remarquables ornements de votre âme et de votre intelligence, soit les importantes légations que vous avez accomplies saintement et brillamment, soit encore vos écrits si bien faits pour réchauffer la piété. D'autant plus que, il n'y a pas encore bien longtemps, vous êtes déjà allé dans ces lieux mêmes, envoyé par Nous pour imposer une couronne d'or à la statue de la Vierge, Mère de Dieu, qui est honorée à Cospicua, et Nous Nous rappelons que, dans l'accomplissement de ce mandat, vous Nous avez rempli de satisfaction et que vous vous êtes concilié l'affection des habitants.

C'est pour cela que Nous vous envoyons au Congrès eucharistique, afin que vous y présidiez en Notre nom, et, par ces lettres, Nous vous désignons comme Notre légat. Déjà l'énergie et l'habileté de ceux qui dirigent les apprêts du Congrès, ainsi que la ferveur et la piété du peuple, ne permettent plus de douter du succès. Si les Maltais le cèdent

si qua in re, certe in professione et cultu catholicæ fidei nemini cedere. Hanc enim gentium Apostolus, quum a naufragio evasisset in insulam, liberali exceptus hospitio, eis attulit; hanc ipsam deinceps a majoribus traditam, in magna varietate fortunæ constantissime retinuerunt. Atque hujus fidei nullus locupletior testis, quam tu, dilectè Fili Noster, cui contigit eis quæ diximus sollemnibus Marianis non interesse solum, sed præesse. Quod si communis Melitensium pietas præclaros magnæ Dei Matri tunc honores habuit, quales quantique futuri sunt qui Christo ipsi Deo tribuentur, certantibus cum ardore incolarum advenis, qui undique, ut affertur, Melitam confluent? Fore igitur hunc Conventum et piorum celebritate et cærimoniarum splendore memorabilem affirmare jam nunc sine ulla dubitatione licet. Eundem verò futurum quod majus est, non modo popularibus, sed catholicis late gentibus feracem optimorum fructuum, quis neget, præsertim si huc in primis communia consulta spectarint, ut Nostris de divina Eucharistia præscriptionibus vulgo sit obtemperatio diligentior? Omnino nihil est quod ad communem salutem pluris intersit, quam ut caritatem immensam Jesu Domini cum altius usque cognoscant homines, tum studiosius redament, tum vero usurpent fructuo-

en quelque chose, ce n'est certes pas dans la profession ni dans le culte de la foi catholique. Cette foi, c'est l'Apôtre des nations qui la leur apporta lorsque, échappé au naufrage, il fut reçu si libéralement dans leur île; dans la suite, l'ayant reçue des anciens, ils l'ont constamment gardée, malgré toutes leurs vicissitudes. Et personne mieux que vous, Notre cher Fils, n'a été mieux à portée de la connaître, puisque non seulement vous avez assisté aux fêtes mariales, mais que vous les avez présidées. Si la piété commune à tous les Maltais a rendu de si grands honneurs à la Mère de Dieu, que seront ceux qui seront rendus au Christ Dieu lui-même, surtout quand les étrangers, qui, dit-on, afflueront à Malte de toutes parts, ne le céderont pas en ardeur aux habitants? On peut donc affirmer déjà sans crainte que ce Congrès sera inoubliable, tant par le concours des fidèles que par la splendeur des cérémonies. Qui osera nier que ce même Congrès apportera, ce qui vaut encore mieux, les meilleurs fruits de salut non seulement aux populations de l'île, mais encore à toutes les nations catholiques, surtout si, dans les délibérations communes, on a soin d'obtempérer à Nos prescriptions au sujet de la divine Eucharistie? Il n'y a rien qui profite plus au salut commun que de voir les hommes connaître plus profondément l'immense charité du Seigneur Jésus, lui rendre avec plus de soin amour pour amour et en retirer des fruits plus abondants. En

sus. Etenim humano generi, tanta vel malorum mole vel bonorum veri nominis inopia laboranti, unus Ille mederi aut opitulari potest, qui suapte natura bonus et dives est; Is autem nusquam tam promptus, quam sub mysticis Eucharistiæ latebris, adesse nobis voluit et ad medendum et ad opitulandum.

Auspiciem divinorum munerum ac testem singularis Nostræ benevolentiae, accipe, dilecte Fili Noster, apostolicam Benedictionem, quam tibi et omnibus qui Melitensem Conventum celebrabunt, amantissime impertimus.

Datum Romæ, apud S. Petrum, die VIII mensis aprilis MCMXIII, Pontificatus Nostri anno decimo.

PIUS PP. X.

effet, pour le genre humain qui souffre de tant de maux accumulés et qui est privé des véritables biens, lui seul, qui, par sa nature, est bon et riche, peut les guérir et les enrichir, et, nulle part mieux que sous les mystérieuses espèces eucharistiques, il n'a voulu se montrer si disposé à nous guérir et à nous enrichir.

Recevez, Notre cher Fils, comme gage des grâces divines et témoignage de Notre spéciale bienveillance, la Bénédiction apostolique que Nous vous accordons de tout Notre cœur, à vous et à tous ceux qui prendront part au Congrès de Malte.

Donné à Rome, près Saint-Pierre, le 8 avril 1913, de Notre Pontificat la dixième année.

PIE X, PAPE.

[Eucharistie, 16 juin 1913.]

# EPISTOLA

*ad V. E. Franciscum Virgilium card. Dubillard, archiepiscopum Camberiensem, sacerdotale Fœdus « Pro Pontifice et Ecclesia », cujus ille conditor et moderator est, laudibus prosequens.*

---

DILECTE FILI NOSTER, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Laudari satis non potest illud « sacerdotum ex quavis natione Fœdus pro Pontifice et Ecclesia » quod te quum auctore coaluit, tum summo moderatore utitur, si quidem præclara ejus utilitas atque adeo opportunitas consideretur. Nam qui, instigante diabolo, vetus hodie propositum urgent impediendæ salutis æternæ, quam humano generi divinus Redemptor profuso sanguine comparavit, ii fere nihil agunt impensius, quam ut ab obsequio et fide Ecclesiæ et Romani Pontificis avertant homines: quippe intelligunt non ab eo Jesum Christum diligi, qui vel Sponsam

---

# LETTRE

*à S. Em. le card. François-Virgile Dubillard, archevêque de Chambéry, louant la Ligue sacerdotale « Pro Pontifice et Ecclesia », dont il est le fondateur et le directeur.*

---

NOTRE CHER-FILS, SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE.

L'on ne peut assez louer la Ligue sacerdotale internationale *Pro Pontifice et Ecclesia* que vous avez fondée et dont vous êtes le directeur général, si l'on considère son insigne utilité et, en outre, son opportunité. En effet, ceux qui, à l'instigation du démon, poursuivent aujourd'hui encore avec ardeur l'antique dessein de faire obstacle au salut éternel que le divin Rédempteur a apporté au genre humain, au prix de tout son sang, ceux-là n'ont généralement rien de plus à cœur que de détourner les hommes de la foi et de la vénération envers l'Eglise et le Pontife romain. Ils savent bien que celui-là n'aime pas Jésus-Christ qui est indifférent vis-à-vis de son Epouse ou vis-à-vis de son

vel Vicarium negligat Christi. Atque ob eam causam malis improborum artibus obnoxius maxime est clerus, qui certe ab officio si discesserit, facile discessio populi consequatur. Contra igitur omnino est laborandum, ut qui sunt e sacro ordine, magis ac magis ita afficiantur erga Ecclesiam Ecclesiæque Caput, quemadmodum eos in primis decet, id est ut pientissimo studio et ipsi flagrent et alios inflammare cupiant.

Jam vero hujus ipsius rei gratia institutum esse videmus sacerdotale de quo loquimur Fœdus : cujus qui sunt participes, non ii quidem aliis tenentur officiis, nisi communibus sacerdotum ceterorum, sed tamen in eis servandis singularem quamdam diligentiam profitentur.

Illud autem Nobis pergratum est quod ante omnia sibi habent propositum præcepta et monita, quæcumque dederit Romanus Pontifex, et sequi volentibus animis et studiose inculcare aliis; item quod promittunt se ex omnibus catholicorum scriptionibus, quæ vel quotidie vel in dies certos vulgari solent, eas omni ope adiuturos, quæ causam Religionis aperte, duce Apostolica Sede, tueantur.

Quod vero hanc inopiam considerantes, in qua Vicarius Christi

Vicaire. Voilà pourquoi le clergé surtout est exposé aux perfides machinations des hommes pervers : par ce motif précisément que si le clergé s'écarte de son devoir, les fidèles facilement suivront son exemple. Et c'est pourquoi il faut travailler de toutes façons, afin que ceux qui sont dans les saints Ordres croissent de plus en plus en dévotion envers l'Eglise et envers son Chef. Il faut que par-dessus tout ils soient embrasés d'une très sainte ardeur pour cette cause et qu'ils la communiquent aux autres.

Or, c'est précisément dans ce but qu'a été instituée la Ligue dont Nous parlons. Ceux qui en font partie n'ont, en somme, pas d'autres devoirs que les devoirs communs aux autres prêtres, mais néanmoins ils font profession d'un plus grand zèle dans leur accomplissement.

Ce qui Nous est agréable, c'est qu'avant toutes choses ils prennent la résolution d'obéir généreusement à tous les ordres et directions du Pontife romain, quels qu'ils soient, et qu'ils promettent de s'employer avec zèle à les inculquer aux autres.

Il Nous est très agréable aussi que, en ce qui concerne les écrits des catholiques soit quotidiens, soit périodiques, ils s'engagent à soutenir de tout leur pouvoir ceux qui défendent ouvertement la cause de la religion, sous la direction du Siège apostolique.

Et de plus, à la vue de la pauvreté dans laquelle se trouve le

versatur, ad eam sublevandam non satis habent quotannis reservare aliquid, sed sponsione se obligant, peculiarem sane merentur cum a Nobis laudem tum mercedem a Deo.

Quapropter ut gratum his dilectis Filiis testaremur animum, simulque ut fructuosior evaderet eorum opera, de spirituali Ecclesiæ thesauro, cujus penes Nos est dispensatio, plura nuper, ut nosti, eis indulgendo tribuimus. Nunc scias Consilium universo Fœderi moderando ita compositum, ut significasti, Nobis probari a Nobisque ratum haberi.

Jam, quod reliquum est, Deum rogantes ut rei tam bene auspiciatæ faveat, cœlestium munerum auspiciem ac præcipuam benevolentiam Nostræ testem, apostolicam Benedictionem tibi, dilecte Fili Noster, et omnibus quotquot sunt et erunt de sacerdotali hoc Fœdere, amantissime impertimus.

Datum Romæ, apud S. Petrum, die xxviii mensis aprilis MCMXIII, Pontificatus Nostri anno decimo.

PIUS PP. X.

Vicaire du Christ, ils considèrent que ce n'est pas assez de la soulager chaque année, mais ils s'y obligent par vœu. En cela, ils méritent, assurément, et un spécial éloge de Nous et une spéciale récompense de Dieu.

Aussi, pour témoigner à ces chers Fils Notre reconnaissance et rendre en même temps leur œuvre plus fructueuse, Nous leur avons accordé récemment, comme vous savez, de nombreuses indulgences puisées au trésor spirituel de l'Eglise, dont Nous avons la dispensation.

De plus, Nous vous déclarons que Nous approuvons et confirmons la composition du Conseil directeur central de la Ligue, tel que vous Nous l'avez proposé.

Et maintenant, en priant Dieu de vouloir bien protéger une œuvre si bien commencée, comme gage des célestes faveurs et en témoignage de Notre spéciale bienveillance, Nous vous accordons de tout cœur, Notre cher Fils, la Bénédiction apostolique, ainsi qu'à tous ceux qui font ou feront partie de cette Ligue sacerdotale.

Donné à Rome, près Saint-Pierre, le 28 avril 1913, de Notre Pontificat la dixième année.

PIE X, PAPE.

[Rome, 8 août 1913.]

# LITTERÆ APOSTOLICÆ

---

*Erectio provincie ecclesiasticæ Simlensis,  
in Indiis orientalibus.*

---

PIUS PP. X

*Ad perpetuam rei memoriam.*

Quæ catholico nomini æternæque fidelium saluti bene prospere ac feliciter eveniant, ea ut mature præstemus, Nos admonet Supremi Apostolatus munus, quo in terris, licet immeriti, fungimur. Jamvero Nos ad incrementum religionis et majus animarum bonum in Indiis orientalibus procurandum, novam in amplissima illa regione archidiocesim Simlensem anno MDCCCCX creximus; designationem vero sedium ipsi suffraganearum differendam censuimus. Cum autem nunc expedire videatur ut nova ibidem ecclesiastica provincia erigatur, Nos, collatis consiliis cum VV. FF. NN. S. R. E. cardd. negotiis Propagandæ fidei præpositis, opportunas archidiocesi Simlensi suffraganeas sedes